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GYVULININKYSTĖS SEKTORIAUS PROGNOZĖS IKI 2020 METŲ 

 
Irena Kriščiukaitienė, Aistė Galnaitytė, Salomėja Andrikienė, Andrej Jedik 

Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 
 

Šio straipsnio tikslas – pateikti  Lietuvos gyvulininkystės sektoriaus prognozes iki 2020 m. 
Tikslui įgyvendinti keliami tokie uždaviniai: pritaikyti ir koreguoti pasirinktą modelį AGMEMOD 
šalies žemės ūkio gamybinėmis ir ekonominėmis sąlygomis; išanalizuoti ir pateikti svarbiausius 
išorės veiksnius, darančius įtaką gyvulininkystės sektoriaus plėtrai, įvertinti dabartiniu metu 
vykdomos žemės ūkio pajamų palaikymo politikos ir bendroje ES rinkoje vyraujančių kainų kitimo 
tendencijų įtaką gyvulininkystės sektoriui; nustatyti Lietuvos gyvulininkystės sektoriaus dalies 
žemės ūkyje mažėjimo priežastis bei pateikti siūlymus situacijai gerinti. Straipsnis parengtas pagal 
Žemės ūkio ir kaimo plėtros politikos įgyvendinimo, ekonominių ir socialinių tyrimų 2009 m. 
programos tyrimą „Žemės ūkio sektoriaus plėtros perspektyvos iki 2020 m. pagal besikeičiančius 
vidaus ir išorės veiksnius“. 

Straipsnyje naudoti faktiniai 2000–2008 m. pagrindinių gyvulininkystės produktų (pieno, 
galvijienos, kiaulienos ir paukštienos balansų sudedamųjų dalių (gamyba, vartojimas, eksportas, 
importas, nuostoliai) bei ekonominių rodiklių duomenys. Tyrimo metodai: euristiniai, grafiniai ir 
ekonometrinis dalinės pusiausvyros modelis AGMEMOD. Darbo rezultatai: surinkti faktiniai 
duomenys, adaptuotas Lietuvos žemės ūkio gamybinėmis ir ekonominėmis sąlygomis 
ekonometrinis modelis AGMEMOD, kurio pagalba, atsižvelgiant į makrorodiklių (BVP, tenkantis 
vienam gyventojui, infliacija, gyventojų skaičius) kitimą, pateiktos tarpusavyje susietos, 
priklausomos nuo numatytų pieno, atskirų mėsos rūšių ir augalų pašarams kainų ES ir Lietuvoje bei 
būsimos paramos poveikio pokyčių, atskirų gyvulininkystės sektoriaus produktų balansinės 
prognozės. 

Raktiniai žodžiai: gyvulininkystės sektorius, kainos, makrorodikliai, parama, 
prognozavimas. 

 
Įvadas 
 
Aktualumas. Lietuvos žemės ūkio ateitis strateginiuose valdymo 

dokumentuose (Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programa (Lietuvos ..., 
2007), Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008–2012 metų programa 
(Penkioliktosios ..., 2008) ir kt.) siejama su pridėtinės vertės didinimu ir šiam tikslui 
skiriamos konkrečios pajamų palaikymo ir struktūrinės politikos priemonės. 
Gyvulininkystės sektoriui, kaip augalininkystės sektoriaus pagrindiniam vartotojui ir 
gamybos proceso tęsėjui, o kartu ir pridėtinės vertės didinimui, Lietuvoje daugeliu 
atvejų teikiamas prioritetas. Šio sektoriaus dalis žemės ūkio produkcijos vertėje per 
pastaruosius dešimt metų mažesnė palyginti su augalininkystės produkcijos dalimi. 

Problema. Gyvulininkystės sektoriaus plėtrą lemia kainos ir parama, todėl kyla 
problema ar pakankamai subalansuotos pajamų reguliavimo ir kt. priemonės, 
užtikrinančios strateginių žemės ūkio sektoriaus tikslų pasiekimą. Kokie kiti išoriniai 
veiksniai veikia gyvulininkystės sektoriaus plėtrą? Praktiniam problemos sprendimui 



autoriai adaptavo Lietuvos sąlygomis ekonometrinį modelį, kurio pagalba nustatomos 
gyvulininkystės produktų rodiklių kitimo tendencijos dėl besikeičiančių politinių, 
ekonominių, gamybinių ir socialinių sąlygų. 

Objektas – Lietuvos gyvulininkystės sektorius. 
Tikslas – pateikti Lietuvos gyvulininkystės sektoriaus prognozinius rezultatus 

iki 2020 m. Tikslui įgyvendinti sprendžiami tokie uždaviniai: 
• išanalizuoti svarbiausius išorės veiksnius, darančius įtaką gyvulininkystės 

sektoriaus plėtrai; 
• įvertinti dabartiniu metu vykdomos ir numatomos žemės ūkio pajamų 

palaikymo politikos ir bendroje ES rinkoje vyraujančių kainų, įtakojančių 
gyvulininkystės sektorių, kitimo tendencijas ; 

• nustatyti Lietuvos gyvulininkystės sektoriaus dalies mažėjimo priežastis ir 
pateikti siūlymus situacijai gerinti. 

Metodika. Nustatant svarbiausius išorės veiksnius, darančius įtaką 
gyvulininkystės sektoriaus plėtrai naudojami euristiniai (specialistų patyrimas ir 
intuicija) bei sisteminės loginės analizės metodas. Nustatant vidutines pokyčių 
reikšmes naudota formulė: 

 
 
čia V – n-metų vidutinis pokyčio tempas,  – k-tieji metai, . 
Įvertinamos dabartiniu metu vykdomos žemės ūkio pajamų palaikymo 

politikos priemones naudojamas istoriografinis ir teisės aktų analizės metodai. 
Jautienos ir veršienos, kiaulienos, paukštienos ir pieno supirkimo kainos 

prognozuojamos, atsižvelgiant į dominuojančių ES rinkoje šalių atitinkamų produktų 
numatomų kainų pokyčius. Tam naudojama priklausomybė: 
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čia  – mėsos produktų supirkimo kaina Lietuvoje t-aisiais metais, 
 – atitinkama supirkimo kaina ES šalyse,  – konvergencijos metai, k – 

konvergencijos koeficientas. 
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Atskirų gyvulininkystės produktų gamyba prognozuojama pagal tokį 
matematinį modelį: 
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čia  – mėsos gamyba Lietuvoje t-aisiais metais;  – mėsos produktų 

supirkimo kaina Lietuvoje t-aisiais metais;  – parama produkcijai t-aisiais metais; 
 – gyvulių skaičius Lietuvoje t-aisiais metais; – kviečiu supirkimo kaina 
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Lietuvoje t-aisiais metais;  – miežių supirkimo kaina Lietuvoje t-aisiais metais; 
 – BVP defliatorius t-aisiais metais. 
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Atskirų mėsos rūšių suvartojimas prognozuojamas. 
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čia  – mėsos suvartojimas vienam žmogui t-aisiais metais;  – 
jautienos supirkimo kaina Lietuvoje t-aisiais metais;  – kiaulienos supirkimo 
kaina Lietuvoje t-aisiais metais;  – paukštienos supirkimo kaina Lietuvoje t-
aisiais metais;  – realusis BVP vienam žmogui 2000-ųjų metų kainomis. 
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Atskiros mėsos rūšies importo kiekiai prognozuojami pagal priklausomybę: 
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čia  – atskiros mėsos rūšies importas į Lietuvą t-aisiais metais;  – 

atskiros mėsos rūšies supirkimo kaina Lietuvoje t-aisiais metais;  – atskiros 
mėsos rūšies gamyba Lietuvoje t-aisiais metais;  – atskiros mėsos rūšies 
suvartojimas Lietuvoje t-aisiais metais; Trend – trendas. 
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Pieno kaina nustatoma, atsižvelgiant į sūrio ir sviesto supirkimo kainų 
numatytus pokyčius, priklausančius nuo Prancūzijos sūrio ir Vokietijos sviesto 
prognozuotų kainų kitimo.  

Pieno gamyba, suvartojimas vienam gyventojui ir importas prognozuojamas 
kaip ir mėsos analogiški rodikliai. 

Remiantis bendra ES šalyse taikoma žemės ir maisto ūkio atskirų šakų plėtros 
prognozavimui metodika, Lietuvai integruojantis į bendrą ES ekonominę erdvę, 
ilgalaikės gyvulininkystės šakų ūkio plėtros prognozių modulis iki 2020 m. sukurtas 
adaptavus Lietuvos sąlygomis ekonometrinį dalinės pusiausvyros modelį „ES ir Rytų 
Europos šalių žemės ūkio modeliavimas“ (toliau tekste –AGMEMOD1) (Young, 
2000; Esposti, 2007; Meyers, 2007; Krisciukaitiene, 2009; AGMEMOD..., 2007, 
2008). 

Politikos kintamieji (tiesioginės išmokos, kvotos), BVP, gyventojų skaičius, 
infliacija ir kainos modelyje naudojami kaip išoriniai kintamieji. Gyvulininkystės 
produktų (pieno, jautienos, kiaulienos ir paukštienos) moduliai sudaryti porinės ir 
daugianarės regresijos lygčių, trendo funkcijų pagalba. Straipsnyje nustatoma 
priežasties-pasekmės sąveika ir rezultatinių rodiklių formavimosi dėsningumai. 

 
Rezultatai 
 

 
1 angl. Agricultural Member State Modelling for the EU and Eastern European Countrie. 



Svarbiausi išorės veiksniai, darantys įtaką gyvulininkystės sektoriaus plėtrai 
yra gyventojų skaičius, ekonominis augimas (arba BVP augimas), infliacija, Europos 
Sąjungos bendrosios žemės ūkio politikos (BŽŪP) priemonės.  

2008–2020 m. laikotarpiu numatoma, kad pasaulio gyventojų skaičius didės 
vidutiniškai po 1,1 proc. kasmet (USDA ..., 2009). Europos Sąjungos šalyse 
gyventojų skaičiaus didėjimas iki 2013 m. sieks 0,1 proc., tačiau 2013–2020 m. 
prognozuojama, kad ES gyventojų skaičius nebedidės (U.S. ..., 2009). Tuo tarpu 
Lietuvoje 2000–2009 m. stebimas gyventojų skaičiaus mažėjimas vidutiniškai po 
0,5 proc. kiekvienais metais, dėl didelės emigracijos ir natūralios kaitos sumažėjimo. 
Per prognozuojamą laikotarpį (2010–2020 m.) numatomas šiek tiek mažesnis, 
0,33 proc., vidutinis kasmetinis gyventojų skaičiaus mažėjimas. Daroma prielaida, 
kad kylant gyvenimo lygiui mažės neigiamas demografijos saldo. 

Ekonominis augimas (arba BVP augimas). Šis rodiklis didėjo iki 2009 m. 
Dėl pasaulinių finansų rinkų ekonominių sunkumų, krintančios turto rinkos 
apyvartos, griežtėjančių skolinimosi sąlygų, mažesnių statybos mastų ir su jomis 
susijusių veiklų aktyvumo Bendrasis vidaus produktas 2009 m. sumažėjo 17,2 proc. 
(palyginti su 2008 m.). Nuo 2010 iki 2020 m. numatomas jo augimas. 

ES BŽŪP priemonės. Atliekant prognozinius skaičiavimus, atsižvelgta į 
Stojimo sutartyje numatytus gamybos apribojimus gyvulininkystės srityje: pieno 
kvotą, referencinį pieno riebumą, karvių žindenių skaičių. 

Šiame darbe analizuojama ta žemės ūkio paramos dalis, kuri iš dalies veikia 
žemės ūkio produktų pasiūlą, t. y. tiesioginės išmokos. Šiuo metu Europos 
ekonomistų moksliniuose darbuose daug diskutuojama dėl tiesioginių išmokų 
tikslingumo ir įtakos šalies žemės ūkio ekonomikai (Swinnen, 2009; Дрождз, 2010). 

Rengiant paramos modulį perspektyvoje remtasi dviem šaltiniais, kurie 
apsprendžia tiesioginių išmokų dydžius: 

1. Tarybos reglamentas (EB) Nr.(ar turi pasikartoti?) Nr. 73/2009; 2009 m. 
sausio 19 d., nustatantis bendrąsias tiesioginės paramos schemų ūkininkams pagal 
bendrą žemės ūkio politiką taisykles ir nustatantis tam tikras paramos schemas 
ūkininkams, iš dalies keičiantis Reglamentus (EB) Nr. 1290/2005, (EB) 
Nr. 247/2006, (EB) Nr. 378/2007 ir panaikinantis Reglamentą (EB) 1782/2003 
(Tarybos ..., 2009); 

2. LR Žemės ūkio ministerijos projektiniai duomenys, kuriuos pateikė 
Bendrosios rinkos organizavimo  departamento Tiesioginių išmokų skyrius. 

Pagal minėtų šaltinių duomenis tiesioginės išmokos didėja iki 2013 m., po to 
(iki 2020 m.) jų sumos numatomos pastovaus (2013 m.) dydžio ir skiriamos tik iš ES 
lėšų. Vertinant gyvulininkystės sektoriui skiriamas tiesiogines išmokas, matyti, kad 
jomis skatinama tik galvijų ir avių augintojai bei pieno gamintojai, kai tuo tarpu 
užsiimantieji augalininkyste tiesiogines išmokas gauna visi nepriklausomai nuo 
auginamos produkcijos. Autorių skaičiavimais tiesioginių išmokų dalis galvijienos 
kainoje su parama vidutiniškai per 2009–2020 m. turėtų sudaryti 25 proc., atitinkamai 
pieno kainoje 18 proc., o pvz., miežių kainoje ši dalis – 28 proc., rugių – 30 proc., 



kviečių – 19 proc. Tai yra viena iš priežasčių dėl ko žemės ūkio produkcijos 
struktūroje vyrauja augalininkystės šaka. 

Kainų prognozės. Žemės ūkio produktų supirkimo kainų dydžiai ir jų kitimo 
tendencijos per tiriamąjį laikotarpį rodo santykinai geresnę situaciją augalininkystės 
sektoriaus plėtrai. Kviečių ir miežių kainos susilyginusios su vyraujančios ES 
Prancūzijos atitinkamos kokybės grūdų kainomis, o rugių kaina analogiška Vokietijos 
rugių kainai (AGMEMOD ..., 2010). 

Numatoma, kad 2009–2018 m. jautienos ir veršienos pasaulinė kaina išliks 
santykinai didelė ir stabili; 2018 m. prognozuojama 8,5 proc. didesnė nei 2008 m. ir 
sieks 5358 Lt/t (U.S. ..., 2009). 

Galvijų supirkimo kainos Lietuvoje dar gerokai žemesnės už ES šalių 
analogiškas vidutines kainas. Nuo kaimyninės Lenkijos galvijų supirkimo kainų 
atsiliekama visai nedaug, o nuo ES vidutinių – dar apie 20–30 proc. Vidutinė 
jautienos ir veršienos gyvojo svorio kaina Lietuvoje 2009 m. buvo 3 159 Lt/t, t. y. 
apie 70 proc. vidutinės ES kainos (Rodiklių ..., 2010). 

Numatomas tolesnis jautienos ir veršienos supirkimo kainos didėjimas su 
prielaida, kad 2020 m. ji sieks 85 proc. Vokietijoje jautienos ir veršienos supirkimo 
kainos. Tokia konvergencija numatoma dėl mėsinių galvijų didėjančios dalies  galvijų 
struktūroje, gerinančios mėsos kokybę. Prognozuojama 2020 m. Lietuvoje jautienos 
ir veršienos tonos (gyvojo svorio) supirkimo kaina – 4 119 Lt, t. y. 30 proc. didesnė 
nei 2009 m. Lietuvos ir pasaulinės jautienos ir veršienos kainos palyginimas 
pateikiamas 1 pav. (U. S ..., 2009; OECD-FAO ..., 2009). 

 

 
1 pav. Lietuvos ir pasaulinės jautienos ir veršienos kainos (gyvojo svorio) 

2003–2009 m. ir prognozė iki 2020 m., Lt/t 
 
Kiaulienos pasaulinė kaina (įvertinus kiaulienos kainų ciklus) didės 

vidutiniškai 1,8 proc. kasmet, o 2018 m. bus 18,4 proc. didesnė nei 2008 m. ir sieks 



2 926 Lt/t. Pasaulinės prekybos kiauliena apimtys 2009–2018 m. laikotarpiu didės 
vidutiniškai 1,8 proc. kasmet ir 2018 m. sieks 5,7 mln. t, t. y. 18,7 proc. daugiau nei 
2008 m. (U.S. ..., 2009). 

Lietuvos kiaulienos supirkimo kainos pokyčius susiejant su Vokietijos kainos 
pokyčiais, prognozuojama kad nuo 2009 m. kiaulių supirkimo kaina su atskirų metų 
nedideliais svyravimais dėl kiaulių ciklo, turės tendenciją didėti Lietuvos ir 
pasaulinės kiaulienos kainos palyginimas pateikiamas 2 pav. (U. S. ..., 2009; OECD-
FAO ..., 2009). 

 

 
2 pav. Lietuvos ir pasaulinės kiaulienos kainos (gyvojo svorio) 

2003–2009 m. ir prognozė iki 2020 m., Lt/t 
 

Vidutinė kiaulienos supirkimo kaina 2009 m. Lietuvoje, palyginti su pasauline 
kaina didesnė, nes taikydami pažangesnes technologijas dauguma ES šalių 
pasigamina kiaulieną pigiau. Nepaisant to, gyvų kiaulių eksportas iš Lietuvos į 
kaimynines šalis (Rusija, Latvija, Estija) didėja. 

Atsižvelgiant į prognozuojamas 15 proc. didėsiančias 2009–2018 m. 
laikotarpiu Vokietijos kainas ir darant prielaidą, kad Lietuvoje kiaulių supirkimo 
kaina 2012 m. prilygs Vokietijos kainai, 2020 m. numatoma kiaulienos kaina 11 proc. 
didesnė nei 2009 m. ir sieks 4 455 Lt už gyvojo svorio toną. Nesiimant radikalių 
technologinių ir struktūrinių priemonių Lietuvos kiaulininkystės sektorius kainų ir 
išlaidų atžvilgiu numatomas nekonkurencingas. Apsirūpinimas savos gamybos 
kiauliena didės ir 2020 m. sieks 74 proc. (2008 m. buvo 49 proc.). 

Numatoma, kad per 2009–2018 m. laikotarpį pasaulinė paukštienos kaina didės 
vidutiniškai po 1,5 proc. kasmet, o 2018 m. bus 14,8 proc. didesnė nei 2008 m. ir 
sieks 4 723 Lt/t. Pasaulinės prekybos paukštiena apimtys 2009–2018 m. laikotarpiu 
didės vidutiniškai po 2,0 proc. kasmet ir 2018 m. sieks 8,3 mln. t, t. y. 21,6 proc. 
daugiau nei 2008 m. ES grynasis paukštienos importas 2009–2018 m. laikotarpiu 



didės vidutiniškai daugiau nei ketvirtadaliu kasmet ir 2018 m. sudarys 91 tūkst. t. 
Tokias paukštienos importo į ES tendencijas lems agresyvi pigiai gaminančių šalių 
pardavimo skatinimo politika, nauja Rusijos nustatyta importo kvota, didelės pašarų 
kainos ir griežti aplinkosauginiai bei gyvūnų gerovės reikalavimai (U. S ..., 2009). 

Lietuvoje nuo 2009 iki 2014 m. prognozuojamas paukštienos kainos didėjimas, 
nuo 2015 m. iki 2020 m. numatomi nežymūs svyravimai, atsižvelgiant į Vokietijos 
kainos prognozuojamus pokyčius. Daroma prielaida, kad ir toliau paukštienos 
supirkimo kaina Lietuvoje sudarys 90 proc. Vokietijos kainos. Paukštienos kaina 
2020 m. numatoma 38 proc. didesnė nei 2009 m. – 3 823 Lt/t. Lietuvos ir pasaulinės 
paukštienos kainos palyginimas pateikiamas 3 pav. (U. S ..., 2009; OECD-FAO ..., 
2009). 

 

 
3 pav. Lietuvos ir pasaulinės paukštienos kainos 2003–2009 m. 

ir prognozė iki 2020 m., Lt/t 
 
Pieno supirkimo kainos tendencijos nevienodos: nuo 2009 iki 2015 m. 

numatoma nežymi didėjimo tendencija, 2015–2019 m. bus beveik tokio paties lygio, 
o 2020 m. stebima didėjimo tendencija. Tai lems balansinių pieno produktų – sviesto, 
sūrio – gamintojų kainų dinamika. Stebimos nevienareikšmės sviesto gamybos kainos 
tendencijos. Modeliuojant sviesto kainą iki 2020 m. buvo atsižvelgta į Vokietijoje 
gaminamo sviesto kainos, kuri laikoma geriausiai ES sviesto rinkos situaciją 
atspindinčia kaina, kitimą. Daroma prielaida, kad lietuviško sviesto kaina pasieks 
Vokietijoje gaminamo sviesto atitinkamos kainos lygį 2010 m. ir bus 7 729 Lt/t. Nuo 
2009 iki 2019 m. stebima sviesto kainos mažėjimo tendencija. 2020 m. sviesto 
gamybos kaina didės ir sieks 7 103 Lt/t. Prognozuojant sūrio kainą iki 2020 m. 
atsižvelgiama į prancūziško sūrio kainos kitimą. Daroma prielaida, kad Lietuvos 
sūrio kaina per prognozuojamą laikotarpį nesusilygins su Prancūzijos atitinkama 
kaina dėl kokybės ir asortimento. 2020 m., palyginti su 2008 m., bus 18 proc. 



mažesnė ir sudarys 13 334 Lt/t. Taigi, kainų skirtumas susidarys dėl Prancūzijoje 
vyraujančių didesnę pridėtinę vertę turinčių sūrių. 

Gamybos prognozės. ES dėl santykinai didelių kainų ir ilgainiui (vidutiniškai 
po 0,2 proc. kasmet) mažėjančio suvartojimo prognozuojamas jautienos ir veršienos 
gamybos apimčių mažėjimas 2009–2018 m. (vidutiniškai po 0,5 proc. kasmet) (U. S. 
..., 2009). Be to, ES pradėjus įgyvendinti paramos atsiejimą nuo gamybos 
galvijininkystėje nuo 2007 m. stebimas pieninių galvijų skaičiaus ir jautienos bei 
veršienos gamybos apimčių mažėjimas. 

Lietuvoje prognozuojama, kad dėl didėjančių kainų ir eksporto apimčių, 2009–
2012 m. jautienos ir veršienos gamyba turės didėjimo tendenciją ir 2012 m. sieks 
48 tūkst. t per metus. Nuo 2012 iki 2020 m. stebima jautienos ir veršienos gamybos 
mažėjimo tendencija dėl santykinai mažesnės tiesioginės paramos ir 2020 m. sudarys 
46 tūkst. t (skerdienos svoriu). 

Priešingai, kiaulienos gamybos apimtys pasaulyje 2009–2018 m. laikotarpiu 
didės vidutiniškai 1,9 proc. kasmet ir 2018 m. Prognozuojama, kad 2009–2018 m. ES 
neteks 8,4 proc. pasaulinės kiaulienos rinkos dalies: jos dalis sumažės nuo 30,3  iki 
21,9 proc. ES kiaulienos konkurencingumas vertinamas ne itin palankiai dėl per 
laikotarpį nuvertėsiančios valiutos ir griežtų aplinkosauginių bei gyvūnų gerovės 
reikalavimų (U. S. ..., 2009; OECD-FAO ..., 2009). 

Lietuvoje kiaulių skaičiaus didėjimas prognozuojamas nuo 2010 m., ir 2020 m. 
kiaulių bus 38 proc. daugiau nei 2008 m. Toks kiaulių skaičiaus padidėjimas siejamas 
su prievaisos didėjimu. Pažymėtina, didesnė kiaulių apyvarta dėl trumpesnio 
penėjimo laiko, įdiegus naujas veisles. 2010–2020 m. stebima ir paskerstų kiaulių 
skaičiaus didėjimo tendencija. 2020 m. kiaulienos bus pagaminama penktadaliu 
daugiau nei 2008 m. ir sudarys 115 tūkst. t. 

Paukštienos gamybos apimtys pasaulyje 2009–2018 m. laikotarpiu didės 
vidutiniškai po 2,1 proc. Lietuvoje numatoma, kad 2020 m. paukštienos gamyba bus 
penktadaliu didesnė nei 2009 m. ir sudarys 88 tūkst. t. 

Pieno sektoriuje dėl produktyvumo didėjimo prognozuojama, kad 2020 m. 
palyginti su 2009 m. Lietuvoje melžiamų karvių skaičius sumažės 11 proc. ir bus 
333 tūkst. Numatoma, kad 2020 m., palyginti su 2008 m., pieno gamybos apimtys dėl 
politikos pokyčių padidės 5,3 proc. ir 2020 m. sieks 1984 tūkst. t pieno. Tokia 
prognozė numatoma atsižvelgiant į Lietuvos pieno sektoriui būdingus struktūrinius 
pertvarkymus: vyraujantys smulkūs ūkiai mažėja dėl mažų kainų, mažos paramos ir 
pastoviai didėjančių kintamųjų sąnaudų, užleisdami vietą stambesniems ūkiams. 

Suvartojimo prognozės. Nuo 2008 iki 2020 m. prognozuojama jautienos ir 
veršienos suvartojimo vienam gyventojui didėjimo tendencija: numatoma, kad 2020 
m. vienas Lietuvos gyventojas suvartos apie 9,7 kg jautienos ir veršienos, t. y. 
49 proc. daugiau nei 2008 m. Analizuojamu laikotarpiu jautienos ir veršienos vidaus 
vartojimas Lietuvoje padidės trečdaliu ir 2020 m. sudarys 31 tūkst. t. 

Prognozuojama, kad kiaulienos suvartojimas vienam gyventojui 2020 m. bus 
šiek tiek (5 proc.) mažesnis nei 2008 m. Toks rezultatas gautas ne tik dėl įtaką 
darančių numatomų kiaulienos kainų, bet ir kitų mėsos rūšių kainų (jautienos ir 



veršienos, paukštienos, avienos). Prognozuojant taip pat įvertintos gyventojų 
perkamoji galia ir faktinės kiaulienos suvartojimo tendencijos. Prognozuojama, kad 
nuo 2008 iki 2011 m. kiaulienos vidaus vartojimas turės mažėjimo tendenciją, o 
2020 m. bus 9 proc. mažesnis nei 2008 m. ir sudarys 143 tūkst. t. 

Paukštienos Lietuvoje suvartojama perpus mažiau nei kiaulienos. 2009 m. 
vienas Lietuvos gyventojas suvartojo 21,3 kg paukštienos, beveik tiek pat, kaip ir 
vidutiniškai ES šalyse – 23 kg. Nuo 2009 m. iki 2020 m. prognozuojamas didesnis 
paukštienos suvartojimas. 2020 m. vienas Lietuvos gyventojas paukštienos suvartos 
23,9 kg, t. y. 12 proc. daugiau nei 2009 m. 

Prognozuojama, kad pieno ir pieno produktų suvartojimas vienam gyventojui 
Lietuvoje nuo 2008 iki 2020 m. turės tokias tendencijas: geriamo pieno suvartojimas 
1 gyventojui sumažės 12 proc. ir sudarys 140 kg, sviesto suvartojimas išliks stabilus 
ir sieks 1,6 kg, sūrio suvartojimas 1 gyventojui padidės 9 proc. ir sudarys 15,7  g. 
Palyginus ES-27 šalių pieno produktų maksimalų ir minimalų suvartojimą, tenkantį 
vienam gyventojui, matyti kad geriamojo pieno daugiausia suvartojo lietuviai ir 
suomiai, atitinkamai po 159 ir 158 kg vienam gyventojui. Sviesto suvartojimas 
atskirose ES šalyse skiriasi 5 kartus (pvz., Prancūzijoje suvartojama 7,9 kg, 
Lenkijoje – 4,5 kg, o Lietuvoje – 1,6 kg), sūrio suvartojimas skiriasi 1,6 karto (pvz., 
Prancūzijoje suvartojama 23,7 kg, o Lietuvoje – 14,4 kg) (Rodiklių ..., 2010; Dairy 
..., 2009; Padėtis ..., 2009). Prognozuojama, kad 2009–2020 m. laikotarpiu 
pagrindinių pieno ir jo produktų vidaus vartojimas didės: geriamojo pieno – 33 proc. 
(iki 391 tūkst. t), sūrio – 4 proc. (iki 51 tūkst. t), sviesto – 19 proc. (iki 6,3 tūkst. t). 
LPM vartojimui 2009–2020 m. būdinga mažėjimo tendencija. Pažymėtina 2007 m. 
itin padidėjusi LPM paklausa, padidinusi šių produkto kainą. LPM vidaus vartojimas 
ateityje prognozuojamas nedidelis, bet stabilus – apie 0,7–0,8 tūkst. t. 

Pagal numatomas gamybines ir ekonomines sąlygas Lietuvos pieno sektoriui 
prognozuojama didėjimo tendencija. Didėjant pieno pasiūlai ir didinant pieno 
perdirbimo pajėgumus bei plečiant pieno produktų, turinčių didesnę pridėtinę vertę 
asortimentą, didės pajamos iš pieno sektoriaus, o tuo pačiu ir gyvulininkystės 
produkcijos dalis žemės ūkio produkcijos struktūroje. Autorių nuomone, pieno 
sektorių Lietuvoje reikėtų laikyti prioritetiniu ir siekti visomis galimomis 
priemonėmis palaikyti jo stipriąsias puses: tradiciškai esamą sveikų pašarų bazę, 
produktyvumo didėjimą, modernią pieno perdirbimo pramonę ir  užsienio rinkas. 

Užsienio prekyba. Prognozuojama, kad galvijienos, paukštienos ir pieno 
sektoriai ir ateityje turės teigiamą prekybos balansą, o kiaulienos bus importuojama 
daugiau negu eksportuojama. 2009 m. jautienos ir veršienos eksportas sudarė 29,7 t. 
Prognozuojama, kad 2020 m. jautienos ir veršienos eksporto apimtys sumažės 
48 proc., o importo padidės 31 proc. 2009 m. kiaulienos eksportas sudarė 12,9 t arba 
7 kartus mažiau nei importas. Prognozuojama, kad 2020 m. kiaulienos importo 
apimtys sumažės 20 proc. Paukštienos eksporto ir importo apimtys 2020 metais, 
palyginti su 2009-aisiais, padidės atitinkamai 1,5 ir 1,3 karto. Lietuvoje išsiskiria 
pieno sektorius, kurio eksportas sudarė 51 proc. nuo gyvulininkystės produkcijos 



eksporto. 2009 m. pieno ir jų produktų eksportas sudarė 1031,4 t. Prognozuojama, 
kad 2020 m. pieno ir jo produktų eksporto apimtys padidės 22 proc. 
 

Išvados 
 

1. Svarbiausi išorės veiksniai, darantys įtaką gyvulininkystės sektoriaus plėtrai 
yra gyventojų skaičius, kuris nuosekliai didėja pasaulyje ir atvirkščiai, mažėja 
Lietuvoje; ekonominis augimas (arba BVP augimas), kuriam sulėtėjus, mažėja mėsos 
suvartojimas; ES BŽŪP priemonės ir kainos. 

2. Tolimesnėje perspektyvoje numatomas visų rūšių mėsos kainų didėjimas 
dėl didėjančios paklausos pasaulinėse rinkose, prognozuojamų padidėjusių grūdų 
kainų ir geresnės mėsos kokybės. 

3. Nesiimant radikalių technologinių ir struktūrinių priemonių Lietuvos 
kiaulininkystės sektorius kainų ir išlaidų atžvilgiu numatomas ir tolimesnėje 
perspektyvoje nekonkurencingas. 

4. Prognozuojama, kad dėl melžiamųjų karvių skaičiaus mažėjimo mažės 
galvijienos gamybos apimtys, tačiau dėl struktūrinių pokyčių ir naujų investicijų, 
gerinančių gyvulių produktyvumą ir veiklos efektyvumą didės paukštienos ir 
kiaulienos gamybos apimtys. 

5. Prognozuojama, kad 2020 m. Lietuvoje didės jautienos ir veršienos 
suvartojimas vienam gyventojui iki 9,7 kg; kiaulienos ir paukštienos suvartojimo 
vienam gyventojui pokyčiai numatomi nežymūs – atitinkamai 44,5 ir 23,9 kg. Mėsos 
suvartojimo vienam gyventojui prognozės grindžiamos numatomomis jautienos ir 
veršienos, kiaulienos, paukštienos kainomis ir gyventojų perkamosios galios 
didėjimu. 

6. Numatomas toks apsirūpinimo lygis savos gamybos produktais: jautiena, 
veršiena nuo  207 proc. 2008 m. iki 147 proc. 2020 m.; kiauliena atitinkamai nuo 
49 proc. iki 74 proc., paukštiena nuo 84 proc. iki 115 proc. ir pieno produktai 
perskaičiuoti į pieną nuo 174 iki 188 proc. 

7. Siekiant, kad Lietuvos žemės ūkio produkcijos vertės struktūroje didėtų 
gyvulininkystės sektorius, kuris užtikrintų šalies ūkiui didesnę pridėtinę vertę ir 
didesnį užimtumą, reikėtų tobulinti pajamų palaikymo, rinkos reguliavimo ir 
struktūrinės politikos priemones. 

8. Pieno sektorių Lietuvoje reikėtų laikyti prioritetiniu ir siekti visomis 
galimomis priemonėmis palaikyti jo stipriąsias puses: tradiciškai esamą sveikų pašarų 
bazę, produktyvumo didėjimą, modernią pieno perdirbimo pramonę ir išlaikyti bei 
plėsti pieno produktų užsienio rinkas. 
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Summary 

 
The purpose of this paper is to present prognoses of the livestock sector in 2020. Objectives 

for the following task are as follow: to analyze and present the key internal and external factors 
affecting the livestock sector development, to evaluate the current ongoing agricultural income 
support policies and the EU single market price, and their trends, determine the reasons for the 
decreasing livestock sector in Lithuania and submit proposals for improvement situation. The paper 
is prepared on the base of the Agriculture and rural development policies, economic and social 
research program of the 2009 study “Agriculture sector development prospects for 2020 in 
accordance with the changing internal and external factors”. Actual 2000–2009 data related to the 
main livestock products (milk, beef, pork and poultry balance components (production, 
consumption, exports, imports, losses) was used for the paper. The main methods are as follow: 
traditional, heuristic, graphical and econometric partial equilibrium linear programming model 
AGMEMOD. Results of work: gathered background material prepared by the econometric model, 
which provides assistance livestock sector forecasts. 

Key words: forecasting, livestock, makroindicators, prices, sector, support. 
 


